**D** videtur vel ex Hieronymi sententia, vel certe ex eorum interpretatione, quos Hieronymus seculitus est; hæc enim hujus sunt verba: « Alii vero melius intelligentes hoc præcipi affirmant, ne aut loquentes aut cogitantes plus de Deo, quam possumus, opinemur; sed sciamus imbecillitatem nostram, quod quantum distat cælum a terra, tantum nostra opinatio a natura illius separaretur: et idcirco debere verba nostra esse moderata. Sicut enim qui in multis cogitationibus est, ea somniat frequenter, de quibus cogitat; ita qui plura voluerit de divinitate disserere, incidit in stultitiam. Vel certe sic: Verba nostra pauca ideo esse debere, quod etiam ea, quæ nosse nos arbitramur, per speculum videmus et in ænigmate, et velut somnium comprehendimus, quod tenere nos æstimamus. Cumque plura, ut visum nobis fuerit, dixerimus finem disputationis nostræ esse stultitiam; et mulito quo enim nos non effugere peccatum. »

οθαι τὴν ἀπόδοσιν· ἀλλὰ ταχεῖαν βουλήθητι ποιῆσα· Α εἰπών, « Οτι οὐκ ἔστι θέλημα ἐν ἄφροι, » τὸ καὶ πρὸς τὴν εὐχὴν ἀλεθεῖν ἀδυνάτον αὐτὸν καθυπογράφων καὶ πρὸς τὸ τὴν εὐχὴν ἀπόδοῦναι, παντελῶς ἀθέλητον καὶ ἀπρᾶθυμον.

Διὰ τοῦτο φησίν δὲ προφῆτης Δαβὶδ· « Εὖξασθε καὶ ἀπόδοτε Κυρίῳ τῷ Θεῷ ἡμῶν. » Καὶ πάλιν, « Τὰς εὐχάς μου τῷ Κυρίῳ ἀποδώσω ἐναντίον παντὸς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ ἐν αὐλαῖς οἴκου Κυρίου ἐν μέσῳ σου Ἱερουσαλήμ· » δι' ὧν εἰσηγεῖται σαφῶς, διμεινον εἶγας μηδαμῶς εὖξασθαι καὶ καθυποσχέσθαι τι τῷ Θεῷ δούναις καθ' οἰονδῆποτε κατιρδὸν ἢ τρόπον, ἢ εὐξαμένους καὶ καθυποσχομένους μὴ ἐκπληρώσαι τὰ τῆς εὐχῆς καὶ τὰ τῆς ὑποσχέσεως. « Οπερ ἐναργεστέρως καὶ καταφανεστέρως δείκνυσι καὶ δοσφός Ἐκκλησιαστῆς· ἐπάγει γάρ καὶ φησίν·

§ VII.  
Ἄραθν τὸ μὴ εὖξασθαι, ἢ τὸ εὖξασθαι καὶ μὴ ἀποδοῦναι.

Τὰ γάρ αὐθιαρέτου γνώμης καὶ καθ' ἐκούσιον βούλησιν γινόμενα παρ' ἡμῶν καὶ κατὰ πᾶσαν ἀλήγην ὑπόθεσιν ἀποδοχῆς τῆς πρεπούσης ὁ Θεὸς ἀξιοῦται καὶ νηστείαν εἰπῆς, καὶ προσευχὴν, καὶ ἀγρυπνίαν, καὶ ἀλεημοσύνην, καὶ δεξιώσιν καὶ φιλοφροσύνην τῶν ἐπιξενούμενῶν, ἀλλὰ οὐκ ἀθελήτως καὶ παρὰ γνώμην καὶ βούλησιν ἥμετέραν. Οὕτω καὶ τῷ λόγῳ τῆς εὐχῆς καὶ τῆς ὑποσχέσεως, τοὺς ἔκουσιάς εὖξαμένους, καὶ προδύμως τὰ τῆς εὐχῆς ἀποπληροῦντας ἀξιοῦται καὶ τῆς ἀποδοχῆς. Τοὺς μέντοι μηδαμῶς τὰ τῆς εὐχῆς ἀποδόντας, ὡς φευσαμένους τῷ Θεῷ καὶ οὐχ ἀνθρώποις, μεγάλαις κατακρίσεις ὑποδίκους εὑρίσκων, τῷ αἰωνίῳ παραπέμπει θανάτῳ, ὡς πάλαι τὸν Ἀνανίαν καὶ τὴν Σάπφειραν διὰ Πέτρου τοῦ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων.

\* Psal. LXXIV, 12. \* Psal. CXV, 18, 19.

(12) Εὐχὴν δὲ, inquit Eusebius (in psal. LXIV, 3), σύνθετη τῇ θείᾳ Γραφῇ καλεῖν τὴν ἐπαγγελίαν, ἦν δὲ ἐπαγγέλλεται τις τῷ Θεῷ. Id est: *Votum autem divinæ litteræ vocare missa solent, quæ quis Deo dederit. Olympiodorus vero ad hunc ipsum locum (apud Duc. p. 634. E.) Proseuerunt ἐστιν αἰτησίς ἀγαθῶν παρὰ Θεοῦ· εὐχὴ δὲ ἡ ἐπαγγελία. Ἐπαγγέλλεται τις Θεῷ οὐ μόνον χρήματα, ἀλλὰ καὶ νηστείαν καὶ ἀγρεῖαν καὶ ὅσα τοιάντα. Επειδὴ οὖν οἱ δύροντες μετὰ τὸ ἐπαγγελασθαι μεταμέλονται, οὐ θέλοντες πληρώσαι τὴν εὐχὴν, παραίνει μετὰ πολλοῦ τοῦ τάχους ἐκτηλεύον τὰς ἐπαγγελίας. N. mpe: Proseuche est bonorum a Deo petitio, euche vero missio. Promittit quis Deonon solum pecuniam, sed etiam jejuniū, et castitatem, et quæ sunt iurismodi; quia vero stultus post missio tergiversatur, quod votum implere nolint, hortatur, ut quæ polliciti simus, magna celeritate præstemos. Enimvero Christianorum veterum in votis reddendis pietatem ac diligentiam quædam ostendunt corum tabellæ votivæ que vetustatem peritulerunt; nec panca ex historia exempla peti possunt.*

(13) Apud LXX leges. . . τὸ μὴ εὖξασθαι σε, ἢ τὸ εὖξασθαι σε, καὶ . . .

(14) Mitiore de his sentire Olympiodorus videtur qui nihil de aeterna corum poena locutus, hæc intulitmodo ad hunc ipsum Ecclesiastæ locum ascripsit: « Όσον δὲ τὸ ἐπιτίμιον τῶν μὴ πληρωσάντων τὰς εὐχάς, δῆλωσιν Ἀνανίας καὶ Σάπφειρα θα-

Aut te voto exsolvas. Id enim ille significavit, cum dixit: « Quia non est voluntas in insipientibus, » et in suscipiendo scilicet et in reddendo voto istos demonstrans et consilio et voluntate et diligentia carere (12).

Propterea David propheta: « Vovete, ait, et reddite Domino Deo vestro. » Et rursum: « Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus, in atris domus Domini, in medio tui, Jerusalem. » Quibus luculenter declarat melius esse nihil votuisse Deoque promisso, quoconque id tempore aut modo dandum sit, quam eos, qui voverint aliquid ac promiserint, votum non solvere et promissi fidem non præstare. Quod clarius atque aperius sapiens quoque Ecclesiastes indicat, cum protinus addat:

§ VIII.

135 VERS. 5. Bonum est non vorere te, quam vorare te et non reddere (13).

Nam quæ ultro a nobis et voluntario quodam studio quemcunque aliam ob causam sunt, ea Deus, ut merentur, et probat et recipit, sive jejunium dicas, sive preces, sive vigilias, sive largitiones, sive hospitalitatem; minime vero, si haec sine voluntate sunt, ac praeter mentem consensumque nostrum. Eodem modo, cum de voto et promissione agitur, qui libere aliquid vorent, et alacri animo, quæ voverint, solvunt, eos utique Deus etiam commendatione dignatur. At qui vota non reddunt, tanquam Deo et non hominibus mentientes, cum gravissimis dignos suppliciis reperiunt, eos, ut olim Ananiam et Sapphiram per apostolorum principem Petrum, ad æternam mortem transmittit (14).

vōτῳ καταδικασθέντες. Id est, *Quanta vero eorum persona sit, qui missa non impliverint, declarant Ananias et Sapphira morte multati. (ibid. p. 635 B.)* At criminis genus alii designant apertius: Asterius, cum avaritia acelera recenseret, et Glezi pueri fraudem, perduellionem Ahsalonis, Jude proditionem commemorasset, adjicit: *'Ανανίαν καὶ Σάπφειραν διὰ τὸ τρχηφοῦσιν τῶν ἀποστόλων Πράξεων, οὐκ ἐπειδὴ τῶν ἰδίων ἐγένοντο κλέπται, καὶ τῶν οἰκείων ἀναθημάτων λερδουλοῦ; Id est: Unde Ananias et Sapphira tragicus ille in Actis apostolorum fuit ex eis? nonne quia suarum furto rerum, et proprietariorum donariorum sacrilegio se contumularunt? (In Auct. Duc. tom. II, p. 584 B.) Similia etiam apud Chrysostomum invenies (hom. 12 in Act. ap., tom. VIII).*